
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 22   del   26-02-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 12:40 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente in 

videoconferenza 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 
31/12/2023 E QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 01/01/2024  VARIAZIONE PER ESIGIBILITÀ.



DELIBERA DI GIUNTA N.22 Del 26-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali, 
approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che alla presente seduta il 
Sindaco Carmelina Genovese partecipa in modalità videochiamata; 

Visto il D. Lgs. n.267/2000; 

Visto il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2023;  

Visti i provvedimenti di rettifica al Bilancio 2023; 

Visti gli atti di gestione dell'esercizio finanziario 2023;  

Visto in particolare l'art.228 del su citato D. Lgs. n.267/2000; 

Rilevato che la norma suindicata prevede tra l'altro:  

"Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni"; 

Dato atto che l’Ente ha applicato i nuovi principi di contabilità finanziaria propri dell’armonizzazione 
contabile introdotta con decreto legislativo 118/2011 ivi integrato dal DPCM 28 dicembre 2011 ed in 
particolare quanto palesato nel principio contabile applicato alla contabilità finanziaria ivi riportato in 
stralcio: […] “Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, 
ed è effettuato annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere  
dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto” […]; 

Visto il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2022; 

Accertato che l'evoluzione dei residui, attivi e passivi, per i fatti di gestione ha avuto il seguente 
risultato: 

A) RESIDUI ATTIVI 

Consistenza all'1/1/2023 Euro 2.133.745,10 (+) 

Riscossioni anno 2023 Euro 1.479.178,06 (-) 

Minori accertamenti Euro        8.020,82 (-) 

Gestione residui Euro        5.810,16 (+) 

Nuove formazioni di residui attivi gestione 2023 Euro 1.312.325,34 (+) 

TOTALE CONSISTENZA AL 31/12/2023 Euro 1.964.681,72 (+) 

 

B) RESIDUI PASSIVI 

Consistenza all'1/1/2023 Euro 921.760,48 (+) 

Pagamenti anno 2023 Euro 877.747,78 (-) 

Minori impegni (economie) Euro   18.190,25 (-) 

Gestione residui Euro            0,00 (+) 

Nuove formazioni di residui passivi gestione 2023 Euro 190.012,19 (+) 

TOTALE CONSISTENZA AL 31/12/2023 Euro 215.834,64 (+) 



DELIBERA DI GIUNTA N.22 Del 26-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

Atteso che ai fini del rispetto del nuovo principio di competenza finanziaria; l’Ente ha provveduto alla 
rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato [FPV] per un valore complessivo pari ad € 
1.048.012,41 (di cui €. 77.293,13 di parte corrente ed €. 970.719,28 di parte capitale), con Determina 
del Responsabile Finanziario n. 538 del 30/12/2023, quale sommatoria delle diverse variazioni per 
esigibilità intercorse nel 2023 secondo il seguente prospetto di composizione: 

 Da anni precedenti Da 2023 Totale 
Corrente 4.755,38 72.537,75 77.293,13 
Investimenti 699.374,46 271.344,82 970.719,28 

Totale 
+ 

704.129,84 343.882,57 1.048.012,41 

 

Assunto che tali fondi debbono essere riassegnati al bilancio 2024 per il tramite della variazione di 
esigibilità di competenza esclusiva della giunta comunale che nelle proprie risultanze modifica gli 
stanziamenti di bilancio 2023 come segue: 

Maggiori Entrate Euro 0,00 

Minori Entrate Euro 2.218.274,29 

Maggiori Spese Euro 1.048.012,41 

Minori Spese Euro 3.266.286,70 

Visto l'elenco dei residui attivi e passivi risultanti al 31/12/2023; 

Assunta l’attestazione e la certificazione resa dal Responsabile Economico Finanziario inerente alla 
congruità, coerenza, attendibilità e, nel complesso, la regolarità tecnica e contabile dell'elaborato 
contabile elencante i residui attivi e passivi da riproporre all’esercizio 2024; 

Recepito il parere favorevole dell’organo di revisione così come richiesto dal riportato estratto del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;  

Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

D E L I B E R A  

1. l’inserimento nel conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2023 dei residui attivi e passivi 
desumibili dall'allegato elaborato che nelle risultanze finali sono così determinati: 

A) Residui attivi esercizi 2022 e precedenti Euro   652.356,38 
B) Residui attivi esercizio 2023 Euro 1.312.325,34 
C) Residui passivi esercizio 2022 e precedenti Euro      25.822,45 
D) Residui passivi esercizio 2023 Euro    190.012,19 

 

2. ai fini del rispetto del nuovo principio di competenza finanziaria. l’Ente provvede alla ridefinizione del 
Fondo Pluriennale Vincolato [FPV] per un valore complessivo pari ad € 1.048.012,41, secondo il 
seguente prospetto di composizione: 

 Da anni precedenti Da 2023 Totale 



DELIBERA DI GIUNTA N.22 Del 26-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

Corrente 4.755,38 72.537,75 77.293,13 
Investimenti 699.374,46 271.344,82 970.719,28 

Totale 
+ 

704.129,84 343.882,57 1.048.012,41 

 

3. di adottare, al fine di riassegnare al bilancio quanto per esigibilità stralciato, la variazione di bilancio 
in premessa presentata, quale atto di competenza esclusiva della giunta comunale che nelle proprie 
risultanze modifica gli stanziamenti di bilancio 2024, come segue: 

Maggiori Entrate 
Euro 3.266.286,70 

(di cui €. 1.048.012,41 FPV) 

Minori Entrate Euro 0,00 

Maggiori Spese Euro 3.266.286,70 

Minori Spese Euro 0,00 

 

4. di demandare ad atto successivo ed autonomo le variazioni agli stanziamenti di cassa del bilancio 
di previsione 2024 ritenute necessarie. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.22 Del 26-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 20-02-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 20-02-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 22-02-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1719   del   04-03-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 04-03-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 110 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 04-03-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 04-03-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
26-02-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 26-02-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 04-03-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


